

# Jak nie spotkać w lesie niedźwiedzia? Infrastruktura turystyczna w Parku Narodowym „Yellowstone”

Pobyt w kraterze jednego z największych aktywnych wulkanów świata przyprawia o zawrót głowy. Nie dlatego, że jest to niebezpieczne, ale dlatego, że nie sposób za jednym razem odkryć wszystkiego co się w nim kryje. Na to, że zaledwie 8 km pod powierzchnią Yellowstone znajduje się bańka wypełniona gorącą magmą wskazuje skupisko około 10 tysięcy utworów hydrotermalnych, w tym ponad 300 gejzerów. Ale nie tylko geologia, choć ona przede wszystkim jest wyjątkowa w Yellowstone. Zwierzęta, roślinność, wodospady, kaniony, jeziora, góry. To wszystko jest na wyciągnięcie ręki każdego odwiedzającego ten park. A służby parku zadbały o to by pobyt w parku był pełen wrażeń i bardzo bezpieczny.

## Ścisła współpraca

Park Yellowstone odwiedza rocznie ponad 3 miliony turystów. Z czego ponad 90% jedynie przejeżdża przez jego teren, często nie wysiadając z samochodu! A pozostała część skupia się na odwiedzaniu najbardziej popularnych miejsc.

Pracownicy Służby Parku (Yellowstone Park Service) doskonale przygotowali teren, którym gospodarują na przyjazd zarówno tych, którzy są tu tylko przejazdem, jak i dla wytrawnych eksploratorów. Można tu zjeść kolację w ekskluzywnej restauracji lub upiec kiełbaskę w ognisku na polu kempingowym. Dla każdego jest miejsce.

Podczas wjazdu do Parku po uiszczeniu opłaty otrzymujemy gazetkę parkową „Yellowstone Today”, w której znajdziemy najbardziej niezbędne informacje dotyczące pobytu: Co warto zwiedzić? Na co uważać? Gdzie można spędzić noc?

W Parku znajduje się 9 lokalizacji – wiosek, w których można wynająć pokój hotelowy lub domek letniskowy. Ponadto do dyspozycji jest 12 pól namiotowych z ponad dwoma tysiącami miejsc dla namiotów i przyczep kempingowych. Większość z nich już na długo przed rozpoczęciem sezonu wakacyjnego jest zarezerwowana. Rozsiane po całym parku są łatwo dostępne.

Wszystkimi miejscami, które służą bezpośrednio szeroko pojętej konsumpcji, czyli baza noclegowa, gastronomia, sklepy z pamiątkami, organizowanie atrakcji dla turystów, zajmuje się odrębna firma. Świadczy ona tego typu usługi w większości parków narodowych w Ameryce. Współpracując ze służbą parku zapewnia turystom wszystko, począwszy od sklepiku z hamburgerami po zorganizowanie kowbojskiego przyjęcia weselnego. Oczywiście za odpowiednią opłatą.

Inną organizacją mającą znaczący wpływ na to, co się dzieje w parku jest tzw. Stowarzyszenie Yellowstone (Yellowstone Association). Jest to pozarządowa organizacja skupiająca się przede wszystkim na edukacji turystów, poprzez wydawnictwa książkowe, filmowe oraz organizowanie naukowych wycieczek po parku. Jest to oficjalny partner Służby Parku w działaniach edukacyjnych, dzięki czemu może się ona skupić bardziej nad ochroną przyrody parku jak i nad bezpieczeństwem turystów.



**Fot. 1.** W Yellowstone znajduje się blisko 10 tysięcy utworów hydrotermalnych, w tym liczne gorące źródła (fot. A. Pikus)

*Photo 1. Yellowstone is a place where almost 10 thousand hydrothermal feature can be found, including numerous hot springs*

Strażnicy (rangers) są obecni w zasadzie wszędzie, na szlakach, na drogach, na jeziorze i przede wszystkim w centrach informacji turystycznej. Niektórzy z nich mają uprawnienia do arestowania lub wypisania mandatu – pełnią rolę policji parkowej.

W sezonie służbę parku zasilają sezonowi pracownicy i wolontariusze. Prowadzą ciekawopogadanki na temat Yellowstone, pracują w centrum informacyjnym lub służą w terenie.

Do obowiązków służby należy również ochrona ppoż. Dlatego na szczytach najwyższych wzniesień w parku można spotkać rangersa mieszkającego tam samotnie i wypatrującego pożaru.



**Fot. 2.** Parkowi strażnicy – rangersi są wszędzie widoczni i zawsze chętni do rozmów na temat parku (fot. A. Pikus)

*Photo 2. Park guards – rangers are visible everywhere and always willing to talk about the park*



**Fot. 3.** Wybuch najsłynniejszego gejszer Old Faithfull gromadzi setki turystów (fot. A. Pikus)

*Photo 3. The outbreak of the most famous geyser Old Faithfull gathers hundreds of people*

## Edukacja

Yellowstone jest miejscem, w którym edukacja pełni kluczową rolę. Nie tylko ze względu na bezcenne zjawiska, jakie można tam obserwować i należy chronić. W parku turysta niejednokrotnie może znaleźć się w niebezpiecznej sytuacji, najczęściej z powodu niewiedzy i braku uwagi. Bizona w Yellowstone są dosłownie na wyciągnięcie ręki. Wyglądają bardzo przyjaźnie. Puchate, niewinnie skubiące trawę są zwierzętami, które najczęściej atakują ludzi. Ale ktoś z nas nie zdenerwowałby się gdyby mu ktoś błysnął fleszem w oczy z odległości metra? Rangersi do zdenerwowania muszą powtarzać: „Proszę się trzymać z daleka od bizonów!”.

To samo odnośnie niedźwiedzi. Często wprowadzany jest zakaz wstępu na szlaki prowadzące przez tereny najliczniej zamieszkałe przez grizzly. Na każdym spotkaniu z rangersem można usłyszeć, by na szlaku zachowywać się jak najgłośniej. Jeśli niedźwiedź nas usłyszy, na pewno nas ominie szerokim łukiem. Trudno jest jednak przekonać ludzi do tego, że te uroczko wyglądające zwierzęta są śmiertelnie groźne. Bowiem jeszcze niespełna 30 lat temu turyści kładli na przednie siedzenie swojego samochodu kanapki, by zrobić zdjęcie misiowi za kierownicą! Dlatego maskotki, które można kupić w sklepach z pamiątkami do złudzenia przypominają prawdziwe zwierzę, a nie misia uszatka. Niech o realności zagrożenia świadczą śmiertelne skutki bliskich spotkań z tym zwierzęciem. Niestety również najczęściej winę za nie ponoszą turyści. O większości z nich można poczytać w książce „Śmierć w Yellowstone” autorstwa Lee Whittlesey’a.

Yellowstone jest również miejscem, gdzie poprzez nieuważne zwiedzanie ryzykujemy rozległe poparzenia, a nawet ugotowanie się. Mało przyjemna perspektywa, a jednak bardzo real-

na. Na terenach, gdzie znajdują się skupiska gejzerów i gorących źródeł zbudowano kładki, na których bezpiecznie możemy się poruszać. Zawsze jednak znajdzie się niedowiarek, który wąpi, że woda w tej pełnej bąbli kałuży rzeczywiście może poparzyć i bezymyślnie wkłada do niej palec. Rangersi więc nieustannie muszą patrolować te miejsca i upominać ludzi.

Rangersi są wszędzie widoczni i zawsze chętni do rozmów na temat parku. Co wieczór organizowane są pogadanki ze strażnikami, przed każdym wybuchem najstłynniejszego gejzeru Old Faithfull można posłuchać informacji na temat geologii Yellowstone. Gdy pójdziemy do centrum informacji turystycznej, zawsze otrzymamy wyczerpujące wiadomości na temat parku. Strażnicy są do ciągłej dyspozycji odwiedzających.

## Na szlaku

Jeśli turysta zdecyduje się na odkrycie tego, co kryje się w głębi Yellowstone musi się udać po pozwolenie do służby parku. W jej siedzibie musi obejrzeć film instruktażowy o tym, jak się zachować na szlaku, po czym podpisuje zobowiązanie do przestrzegania przepisów podczas pobytu na trasie. Ich złamanie grozi karami pieniężnymi lub nawet zakazem wstępu do parku przez najbliższych parę lat!

W parku znajdują się ponad 92 szlaki o łącznej długości 1500 km i 287 miejsc, gdzie można rozbić namiot. Nie na wszystkich dozwolone jest palenie ognisk. Najczęściej dotyczy to miejsc, gdzie straż chce zapobiec szkodliwemu dla przyrody pozyskaniu drewna na opał. Biwakowanie w parku wiąże się z dużym ryzykiem spotkania niedźwiedzia, dlatego każde miejsce, gdzie można rozbić namiot jest zorganizowane w taki sposób, aby te zwierzęta nie zagrażały turystom. Sposób na ochronę jest prosty. Między dwoma drzewami, znajdującymi się w znacznej odległości od naszego obozowiska, zawieszona jest kłoda na wysokości ponad trzech metrów. Jeśli nie chcemy zwabić niedźwiedzia do miejsca, w którym biwakujemy musimy na tej kłodzie zawiesić, zapakowane w torbę, jedzenie, napoje, kosmetyki – wszystko, co posiada intensywny zapach. Dzięki takiemu rozwiązaniu niedźwiedź szybko zrezygnuje z prób dobrania się do naszego prowiantu.

O ile nie ma wyraźnych znaków zakazu, w Parku można zbierać owoce runa dopóki nie są przeznaczone na sprzedaż. Można kąpać się w zbiornikach wodnych (oprócz utworów termalnych) i w dozwolonych miejscach zbierać martwe drewno na opał. Można również w dozwolonych miejscach łowić ryby. Również podróż na szlaku konno jest możliwa.

Pobyt w parku to czysta przyjemność. Mimo ogromnych jego rozmiarów, nie czujemy się w nim zagubieni. Drogi i szlaki są czytelnie i jasno oznaczone, mamy dostęp do informacji na temat parku i przy zachowaniu odrobiny wyobraźni nie spotka nas żadna niebezpieczna przyгода.

**Summary. How not to meet a bear in the woods? Tourist Infrastructure in the National Park „Yellowstone”.** Visiting the worlds biggest active volcano deeply overwhelms. It's because of the variety of attractions that are not possible to discover during one stay. Because 8 km underneath Yellowstone caldera there is chamber filled with hot magma tourist will find there almost 10 thousand hydrothermal features, including 300 geysers. But not only geology is unique in Yellowstone. Animals, plants, numerous waterfalls, lakes and mountains – all of it is available to every tourist. To make their visit enjoyable and what's most important save, Park Service prepared numerous adjustments, such as walking boards, camping places and many others.

**Anna Pikus**

Centrum Informacyjne Lasów Państwowych  
anna.pikus@cilp.lasy.gov.pl